53. Piensa que nadie puede pasar sin penitencia del error a la verdad, ni del pecado, grande o pequeño, a la corrección.

disse confunderis, et, dum erubescis corrigere errorem, non erubescis permanere in errore, quod utique potius erubescendum fuit?

52. Hoc est illud, quod scriptura non tacuit: *Est confusio adducens peccatum et est confusio adducens gratiam et gloriam* (Eccli 4,25). confusio adducit peccatum, cum erubescit quisque prauam mutare sententiam, ne aut inconstans putetur aut diu errasse se ipso indice^{a)} teneatur; ita *descendunt in infernum uiuentes* (Ps 54,16), id est suam perditionem sentientes, quos Dathan et Abiron et Core hiatu terrae absumpti (cf. Num 16,31-33) tanto ante futuros figurauerunt. confusio autem adducit gratiam et gloriam, cum erubescit quisque de propria iniquitate et paenitendo in melius commutatur, quod te facere piget illa perniciosa confusione superatum, ne tibi [496] ab hominibus nescientibus, quid loquantur, obiciatur apostolica illa sententia: *Si enim, quae destruxi, haec eadem iterum aedifico, praeuaticatorem me ipsum constituo* (Gal 2,18). quae si dici posset etiam in eos, qui ueritatem correcti praedicant, quam peruersi oppugnabant, in ipsum Paulum primitus diceretur, in quo ecclesiae Christi magnificabant deum audientes, quod (347) euangelizaret fidem, quam aliquando uastabat (cf. Gal 1,23-24).

53. Nec quemquam putes ab errore ad ueritatem uel a quocumque seu magno seu paruo peccato ad correctionem sine paenitentia posse

a) iudice PL

Pero sería un error descarado calumniar a la Iglesia, que es la Iglesia de Cristo, como consta por tantos testimonios divinos, porque trata de un modo a los apóstatas que corrigen su pecado con la penitencia y de otro modo muy distinto a los que nunca estuvieron en ella y reciben por primera vez su paz. A los primeros los humilla más, a éstos los recibe con mayor blandura, pero a ambos los ama, a ambos los sirve con materna caridad para que se curen. Aquí tienes una carta más larga probablemente que tu deseo. Hubiese sido mucho más breve si, al contestarte, sólo hubiese pensado en ti. Pero, aunque a ti no te aproveche, pienso que aprovechará a los que procuren leerla con temor de Dios y sin acepción de personas. Amén.

CARTA 94

Fecha: Año 408, 15 de mayo.

Lugar: Nola.

Tema: Conversación espiritual.

PAULINO y TERASIA, pecadores, saludan al obispo AGUSTÍN, beatísimo santo del Señor, particularmente unido a nosotros, y venerable y deseado padre, hermano y maestro.

1. *Tu palabra es siempre candela para mis pies y luz para mis senderos.* Cada vez que recibo carta de tu beatísima